
 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.35 del 24-05-2010  Pag:1/6 

 
                                                                    
         
 
                                                               Originale 
 
 
 

DETERMINAZIONE   DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 35      del     24-05-2010 
 
 

        
 
Oggetto: PRODUTTIVITA' ANNO 2009 - VALUTAZIONE PROGETTI 

OBIETTIVO - LIQUIDAZIONE 
 
 
 
 
L'anno  duemiladieci, il giorno  ventiquattro del mese di maggio nella Sede Comunale. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE - DIRETTORE 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 10/04/2010 - ai sensi dell’art. 97 comma d. del D.lvo 
267/2000 –  con cui sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 c.2 e 3 
del citato decreto 267/2000; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti  del D.Lvo n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10/03/2010 con la quale viene 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2010; 
 
RICHIAMATO l’atto di  Giunta Comunale  n. 54  del 13/03/2010 con il quale vengono 
assegnate ai responsabili dei servizi le risorse finanziarie ai sensi dell’art. 169 del D.Lvo 
267/2000; 
 



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.35 del 24-05-2010  Pag:2/6 

VISTO il D.lgs n. 165 del 31/03/2001, e successive modifiche  ed integrazioni, ed in 
particolare il titolo III della contrattazione collettiva e le rappresentazioni sindacali; 
 
VISTO l’art. 40 del suddetto D.lgs 165/2001 che prevede l’attivazione di autonomi livelli 
di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materie e 
nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 
negoziali che questi ultimo prevedono; 
 
DATO ATTO che le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede 
decentrata contratti collettivi nazionali o che comportino oneri non previsti nei propri 
strumenti di programmazione annuali e pluriennali, pena la nullità delle clausole 
difformi; 
 
VISTO il C.C.N.L del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali 
sottoscritto il 01/04/1999 e valido per la parte normativa del 01/01/1998 al 31/12/2001; 
 
VISTO il C.C..N.L del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali, 
siglato il 22/01/2001, per il quadriennio normativo 2002/2005 e biennio economico 
2006/2007; 
 
RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del  20/04/2010 con la quale viene 
costituita la delegazione trattante di parte pubblica per il Comune di Petriolo; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 44 del  23/02/2010 con la quale, per la 
conclusione del contratto collettivo decentrato integrativo di cui agli artt. 4 e 5 del 
C.C.N.L del 2004, vengono stabilite le direttive da seguire nello svolgimento delle 
trattative, che la predetta delegazione dovrà osservare, e vengono approvate le schede di 
valutazione del personale dipendente per la liquidazione della produttività; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 98  del 13/08/2009 con la quale sono 
stati approvati i progetti obiettivo relativi alla produttività anno 2009; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, ed, in particolare, il Titolo III 
relativo a “Merito e Premi”; 
PRESO ATTO della quantificazione del Fondo produttività anno 2009, così come 
individuato ed allegato alla Delibera di Giunta comunale n. 44 del 23.02.2010, per 
complessivi Euro 9.360,31 (parte stabile e parte variabile); 
 
VISTE le valutazioni conseguite dai dipendenti, distinti per categoria e per singola 
posizione economica,  come da tabella allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale sotto la lettere “A”; 
 
DATO ATTO dell'attività svolta dai singoli dipendenti per la realizzazione dei progetti 
obiettivo di cui alla Delibera di Giunta n. 98 del 13.08.2009, sopra richiamata, come 
descritta dettagliatamente nella Relazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico in atti, e 
risultante dalla tabella allegata al presente atto sotto la lettera “B”; 



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.35 del 24-05-2010  Pag:3/6 

 
CONSIDERATO che, ai singoli dipendenti, per l'attività svolta in relazione al 
raggiungimento degli obiettivi previsti per l'anno 2009, ed in esecuzione della Delibera di 
Giunta sopra richiamata, viene liquidata la somma corrispondente, come risultante dalla 
tabella “B”, per un importo complessivo di Euro 5.277,02; 
 
RITENUTO, pertanto, liquidare le somme come sopra risultanti destinate 
all’incentivazione della produttività e al miglioramento dei servizi ex art. 17, comma 2, 
lettera a) del CCNL 01.04.1999 e pari complessivamente ad Euro 5.277,02; 
 
SENTITE in data 13 maggio 2010 le Organizzazioni sindacali di categoria maggiormente 
rappresentative, le quali hanno espresso parere favorevole alla suddetta liquidazione delle 
somme relative all’incentivazione della produttività e al miglioramento dei servizi ex art. 
17, comma 2, lettera a) del CCNL 01.04.1999 per l'anno 2009; 
 
RITENUTO opportuno, inoltre, liquidare alla dipendente Ciccioli Manuela, addetta 
all'Ufficio Anagrafe, Stato civile ed elettorale la somma di Euro 300,00, così come 
previsto all'art. 17, comma 2, lett. i) del CCNL del 1.04.1999; 
 
RITENUTO opportuno, altresì, liquidare alla dipendente Ciccioli Manuela, addetta 
all'Ufficio Anagrafe, Stato civile ed elettorale la somma di Euro 86,78 erogata dal 
Ministero dell'Interno al Comune di Petriolo quale contributo per l'esercizio delle 
competenze relative all'iscrizione anagrafica dei cittadini UE di cui al D.lgs. 30/2007, di 
recepimento della direttiva 2004/38/CE e destinati agli operatori dei servizi demografici, 
così come disposto con nota prot. n. 5934 del 9.12.2009 della Prefettura di Macerata; 
 
DATO ATTO: 
- che la spesa complessiva presunta per l’adozione del presente atto, quantificata in € 
5.577,02, trova copertura al Capitolo 2446, Imp. N. 165/09, in conto residui del Bilancio 
2010; 
 
- che la somma di Euro 86,78 erogata dal Ministero dell'Interno al Comune di Petriolo 
quale contributo per l'esercizio delle competenze relative all'iscrizione anagrafica dei 
cittadini UE di cui al D.lgs. 30/2007, di recepimento della direttiva 2004/38/CE e 
destinati agli operatori dei servizi demografici, viene imputata al Cap. 40, art. 1, del 
Bilancio 2010; 
 
ACQUISITO in data 22.05.2010 il parere favorevole del Revisore dei conti dell'Ente, 
Dott.ssa Luana Mancinelli, sul presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17, comma 5, CCNL 1.04.1999, la somma residua di 
Euro 3.783,29 a valere sul Fondo di produttività anno 2009, viene portata in aumento 
nell'anno 2010; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.35 del 24-05-2010  Pag:4/6 

VISTI i Contratti collettivi di lavoro del personale dipendente del Comparto Regioni – 
Enti Locali, tuttora vigenti; 
 
Attesa la natura gestionale del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di prendere atto della quantificazione del Fondo produttività anno 2009, così come 
individuato ed allegato alla Delibera di Giunta comunale n. 44 del 23.02.2010, per 
complessivi Euro 9.360,31 (parte stabile e parte variabile); 
 
3. Di approvare le valutazioni conseguite dai dipendenti, distinti per categoria e per 
singola posizione economica, oltre che per Area di appartenenza, in relazione alla 
realizzazione dei succitati progetti obiettivo per l’anno 2009, come da tabella allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 
 
4. Di dare atto dell'attività svolta dai singoli dipendenti per la realizzazione dei progetti 
obiettivo, di cui alla Delibera di Giunta n. 98 del 13.08.2009, come descritta 
dettagliatamente nella Relazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico in atti, e risultante 
dalla tabella allegata al presente atto sotto la lettera “B”; 
 
5. Di dare atto che la somma destinata all’incentivazione della produttività e al 
miglioramento dei servizi ex art. 17, comma 2, lett. a) del CCNL 01.04.1999 per l’anno 
2009 è pari complessivamente ad Euro 5.277,02; 
 
6. Di demandare, pertanto, all’Ufficio Ragioneria, in esecuzione della Delibera di Giunta 
Comunale n. 98 del  13/08/2009, la liquidazione degli importi, così come risultanti dalla 
tabella allegata al presente atto sotto la lettera “B”; 
 
7. Di demandare all'Ufficio Ragioneria la liquidazione alla dipendente Ciccioli Manuela, 
addetta all'Ufficio Anagrafe, Stato civile ed elettorale la somma di Euro 300,00, così 
come previsto all'art. 17, comma 2, lett. i) del CCNL del 1.04.1999; 
 
8. Di demandare, altresì, all'Ufficio Ragioneria la liquidazione alla dipendente Ciccioli 
Manuela, addetta all'Ufficio Anagrafe, Stato civile ed elettorale, la somma di Euro 86,78 
erogata dal Ministero dell'Interno al Comune di Petriolo quale contributo per l'esercizio 
delle competenze relative all'iscrizione anagrafica dei cittadini UE di cui al D.lgs. 
30/2007, di recepimento della direttiva 2004/38/CE e destinati agli operatori dei servizi 
demografici, così come disposto con nota prot. n. 5934 del 9.12.2009 della Prefettura di 
Macerata; 
 
9. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’adozione del presente atto, 
quantificata in € 5.577,02, trova copertura al Capitolo 2446, Imp. N. 165/09, in conto 
residui del Bilancio 2010; 
 



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.35 del 24-05-2010  Pag:5/6 

10. Di dare atto che la somma di Euro 86,78 erogata dal Ministero dell'Interno al 
Comune di Petriolo quale contributo per l'esercizio delle competenze relative 
all'iscrizione anagrafica dei cittadini UE di cui al D.lgs. 30/2007, di recepimento della 
direttiva 2004/38/CE e destinati agli operatori dei servizi demografici, viene imputata al 
Cap. 40, art. 1 del Bilancio 2010; 
 
11. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 17, comma 5, CCNL 1.04.1999, la somma 
residua di Euro 3.783,29 a valere sul Fondo di produttività anno 2009, viene portata in 
aumento del Fondo nell'anno 2010; 
 
12. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere a tutti gli atti necessari e 
conseguenti il presente provvedimento; 
 
13. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione e relativi allegati 
per n. 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale 
dell’Ente al link relativo alla “Contrattazione decentrata integrativa”. 
 
 
 



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.35 del 24-05-2010  Pag:6/6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 ROCCHI LEONARDO 
 
_____________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 24-05-2010 al 08-06-2010 
lì, 24-05-2010 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 


